
Revitalizace Staré Ponávky – pilotní akce města Brna v rámci mezinárodního projektu ReuRiS

Mapové podklady: Komplexní revitalizační studie Staré Ponávky

Revitalizace StaRé Ponávky – příležitost ke změně

BUDoUcnoSt

Původní přírodní koryta řek jsou v současném pro-
středí velkoměst zcela ojedinělým a výjimečným mo-
tivem. Proto tok Staré Ponávky představuje nedoce-
něnou přírodní hodnotu a poskytuje potenciál, který 
dodnes není využitý.

Cílem pilotního projektu města Brna v rámci meziná-
rodního projektu REURIS je komplexní příprava revi-
talizace Staré Ponávky a na ni navazujícího okolního 
území. Hlavním motivem a cílem je vytvořit ze Staré 
Ponávky cenný a respektovaný prvek, který do měst-
ského prostředí vnese opět přírodu a život vázaný na 
řeku, přitáhne pozornost kolemjdoucích, poskytne 
pohodu a bude vybízet k zastavení a odpočinku.

Dnešní rozdělení Staré Ponávky na jednotlivé izolo-
vané úseky a nepřístupná území by se měla podle 
studie přeměnit v tzv. „modro-zelenou linii“ propoju-
jící řeky Svratku a Svitavu s centrem města a umož-
nit obyvatelům i náhodným návštěvníkům přístup do 
atraktivního prostředí.

Základním výstupem celého projektu, který řeší revi-
talizaci vodního toku Staré Ponávky s vazbou na pře-
měnu této části města je 
komplexní revitalizační studie Staré Ponávky

objednatel: �  statutární město Brno,  
Odbor územního plánování a rozvoje MMB
zpracovatel: �  
1. ČERnOPOlní s.r.o.,  
Atelier FOntES, s.r.o., 
Rom Kostřica,  
Silniční projekt, spol. s.r.o.
datum: �  červen 2010

na základě studie:

bude vytvořeno nové propojení pro pěší i cyklisty  �
mezi řekami Svratkou a Svitavou
budou upraveny vybrané břehy na veřejná zelená  �
prostranství 
bude umožněn přístup ke břehům náhonu �
zlepší se podmínky pro rekreaci a cestovní ruch  �
ve vazbě na vodní toky
dojde k celkovému zatraktivnění přilehlého území �
zvýší se kvalita životních a pracovních podmínek �
dojde k ekologickému oživení Staré Ponávky �

na studii Revitalizace Staré Ponávky navazuje v dal-
ší fázi projektu rozpracování vybraných tří úse-
ků toků – teplárny, Škrobárny, komárov do po-
drobných dokumentací pro územní rozhodnutí.

Právě tyto tři samostatné celky byly vybrány k dílčí-
mu rozpracování, neboť jsou nejdále v přípravě pro 
realizaci, ať již z hlediska vlastnických vztahů či sou-
ladu s územním plánem.

Revitalizace Staré Ponávky není jednorázovým pro-
jektem, jedná se o projekt na dlouhé roky. Všechny 
fáze tohoto dlouhodobého projektu je proto nezbytné 
řešit spojitě a vzájemně koordinovat, neboť se jedná 
o proces, který bude probíhat etapovitě a zřejmě po 
desetiletí.

Podrobné dokumentace pro územní rozhodnutí tří 
vybraných úseků jsou prvním krokem k úspěšnému 
startu projektu, na jehož konci bude nová podoba 
nyní opomíjené části města.

Principy návrhu


